Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
desafetar área institucional de imóveis de 
propriedade do Município e dá outras 
providências. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar a área Institucional 

correspondente a parte da Rua Iguaçu, com área de 1.650,00m² (mil seiscentos e cinquenta 

metros quadrados), e parte da Rua Tradicionalistas, com área de 360,00m² (trezentos e 

sessenta metros quadrados), matrícula nº 17.298, pertencente a Matrícula ao Cartório de 

Registro de Imóveis de Chopinzinho. 

Art. 2º A desafetação da área institucional deverá ser oportunamente averbada à margem da

[...]

desafetação das áreas correspondentes às Ruas Iguaçu e dos Tradicionalistas, visto que ainda 

estão legalmente classificadas como bens de uso comum, o que impede a continuidade do registro 

de desmembramento. 

Dessa forma, submetemos à apreciação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que visa 

desafetar: 

• Área de 1.650,00 m² (mil seiscentos e cinquenta metros quadrados), correspondente à 

parte da Rua Iguaçu; 

• Área de 360,00 m² (trezentos e sessenta metros quadrados), correspondente à parte da 

Rua dos Tradicionalistas. 

Destacamos que esse procedimento de desafetação deveria ter sido realizado à época da